Et ut hec omnia rata et inconvulsa permaneant, presentes 
(littere) sigillis mediatorum prodictorum cum sigillo nostro et de 
prodictorum fratrum consensu peculiari sunt signate. Acta sunt 
hec anno Gratie MCCXLV1II. quarta Id. Januarii.

32.
1251. F e b r u a r 23.

ErzbischvfAlbert und der D eutsch e Orden schließen, unter Ver
mittlung dreier Kardinäle, einen V er gleich, in welchem der Erzbischof die Pri
vilegien des Ordens über die Lösegelder von dem Gelübde der Kreuzfahrt, und die 
von Wilhelm von Modena über die Theilung Preußens zwischen den Bischöfen 
und dem Orden getroffene Entscheidung nicht ferner anzustreiten verspricht, der 
Orden dagegen sich verpflichtet, die Rechte, die der Erzbischof außerhalb Kurlands 
und Preußens habe, und seine erzbischöfliche Jurisdiktion nicht zu behindern, son
dern ihn nach Gebühr zu ehren.; Geh. Archiv z. K. Lch. Xl3. n. 2.

Petrus miseratione divina Albanensis et Gui lei mus Sa
binen sis episcopi et Joannes eadem gratia tit. Sancti Laurentii 
in Lucina presbyter cardinalis, Universis Christi fidelibus presen
tem paginam inspecturis salutem in nomine Jes. Xti. Noverit 
universitas vestra, quod inter venerabilem patrem Albertum Ar- 
chiepiscopum Livonie et Pruscie ac dileclos nobis in Xto lh. 
Magistrum et fratres hospitalis sancte Marie Theutonicorum in 
Pruscia etCuronia, mediantibus nobis, super diversis articulis 
questionum et iurium in hunc modum amicabitis compositio in
tervenit.

Primo quidem quod omnes iniurias et dampna illata Archie- 
piscopo et sue familie a fratribus, et e converso ipsi pro se et 
suis familiis sibi ex corde puro ad invicem penitus remiserunt.

Et idem Archiepiscopus permittet fratres ipsos redemptiones 
votorum libere accipere, sicut hactenus perceperunt, et sicut eis 
per litteras apostoli cas est indultum , et ipse Archiepiscopus in 
quibuscunque potuerit predicando et consulendo crucis et fidei 
negotium, quod per eosdem fratres in partibus illis agitur, dili
genter et fideliter promovebit; nec impugnabit de cetero 
au t per aliquem impugnari faciet privilegia et liber
tates fratribus ab apostolica sede concessa, sed eos 
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libere absque contradictione illis uti permittet, 
omnia ea rata habendo quecunque per venerabilem 
palremWilhelmumSabinensem, quondam Mutinen
sem episcopum, tunc in su p radietis partibus apo
stoli ce sedis legatum, per interpretationem vel 
quocunque alio modo ordinata existunl. Consentit 
etiam et expresse ratum habet ac semper habebit 
idem Archiepiscopus, quod p r e dicti fratres duas 
partes terrarum, cum decimis, habeant in partibus 
Pruscie et Curo nie.

Similiter facient fratres de gratiis et indulgentiis ab apo- 
stolica sede concessis eidem Archiepiscopo extra Curoniam et 
Prusciam, qui jurisdictionem Archiepiscopalem per totam suam 
provinciam libere exercebit, nec idem Archiepiscopus procurabit 
aliquod malum fratrum ipsorum per se vel per alios litteris, opere 
vel sermone, nec unquam cum aliquo vel aliquibus christianis 
vel paganis societatem contrahet vel amicitiam contra fratres eos
dem. Sepedicti autem fratres memoratum Archiepiscopum sicut 
convenit et iustum fuerit, honorabunt nec contra iustitiam fove
bunt excommunica tos et denunliatos ab ipso, sed vitabunt eos 
sicut de iure fuerit faciendum. Prelerea si pagani alicuius terre 
ad fidem converti voluerint, idem Archiepiscopus cum Episcopis 
et fratribus supradictis eos comiter et benigne suscipiet sub con
ditionibus tolerabilibus et honestis, in quorum receptione si copia 
predicli Archiepiscopi haberi non possit, fratres loco ipsius ali
quem de suffraganeis eius assumant, qui cum ipsis fratribus ne
gotium prosequantur, salvis tamen in omnibus supradictis privi
legiis et indulgentiis ipsis fratribus ab aposlolica sede concessis. 
Pro his autem omnibus fideliter adimplendis et in perpetuum fir
miter observandis paries hinc inde in present ia nostra se fide 
prestita corporaliter adstrinxerunl. In cuius rei testimonium et 
perpetuam firmitatem presens scriptum sigillorum nostrorum mu
nimine cum sigillis partium fecimus roborari. Actum Lugduni 
anno domini Millesimo CC Quinquagesimo primo, VII Kai. Mart. 
Pontis, dni. Innocenlii Pape quarti anno octavo.

33.
1251. März 3.

Item de ordinatione Curonie et quod due partes fratribus sint 
assignate.

Die drei Kardinale Petrus von Albano, Wilhelm von Sabina und Johannes 
von S. Laurentius, vom Papste beauftragt, entscheiden, daß die bisherige Diärese
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Semgallen mit dem zum Erzbisthum zu erhebenden Bisthum Riga vereinigt, daß 
der bisherige Bischof von Semgallen zur Diöcese Kurland verseht, daß Kurland 
in Bezug auf die Landestheilung als ein Theil-Preußens betrachtet werden und 
daß der bisherige Erzbischof Albert seinen Metropolitansih in Riga neh
men solle.

Geh. Archiv. LH. n. 1!.

Petrus miseratione divina albanensis episcopus et Wilhelmus 
eadem miseratione Sabinensis ac Johannes dei gratia tituli Scti 
Laurentii in lucina presbyter cardinalis Omnibus christifidelibus, 
ad quos presens scriptum pervenerit, Salutem in nomine Jesu 
Christi. (Hierauf die Semgallen und Kurland betreffende Stelle, 
dann:) Et ne sedes metropolilica, que ab eodem domino papa de 
novo in illis partibus est creata, debito careat fundamento, ex 
sue titulo dignitatis decrevimus ordinandum, (Jt Archiepisco- 
pus, qui ad illam metropolim est assumptus, in civitate 
rigens i predicta, que nobilior ex multis causis et habilior aliis 
ecclesiis illarum partium esse videtur, sedem archiepi- 
scopalem constituat, secundum quod ei per litteras aposto- 
licas est indultum. Si autem idem rigensis episcopus cedere epi
scopatu rigensi vel ad alium episcopatum se transferre voluerit, 
id ei auctoritate presentium indulgemus et sic memoratus archi- 
episcopus nominatam rigensem ecclesiam pro metropoli libere 
valeat adipisci. Alioquin dictus rigensis quoad vixerit, pacifice in 
statu presenti tam in civitate quam in diocesi rigensi permaneat, 
eodem archiepiscopo tam in civitate rigensi quam per totam suam 
provinciam jurisdictionem metropoliticam exercente. Quod autem 
huiusmodi ordinacio facta sit de consensu eiusdem archiepiscopi 
et fratris th. de groninghe magistri eiusdem domus sce marie th. 
per pruciam et lyvoniam et discreti alexandri sacriste et lamberli 
canonici rigensis procuratorum episcopi et capituli predictorum 
et canonici sti teobaldi metensis procuratoris eiusdem 
fratris h. quondam semigall. nunc vero curonien. epi. rata perma
neat et inviolabiliter observetur sigillorum nostrorum munimine 
una cum sigillo predicti archiepiscopi et memorati nigri ipsam 
duximus roborandam. Datum Lugduni V non. marcii pontificatus 
dni Innocentii pape quarti anno VII0.